
1 июня

Международный день защиты детей

БАШКОРТОСТАНСТАТ

Численность детей и подростков
по возрасту

на 1 января 2023 г., тыс. человек

48,6%

51,4%

10-14 лет7-9 лет0-6 лет 15-17

Родилось детей в 2022 г.

138,9

273,3

177,9

309,1

Число учащихся
в общеобразовательных организациях, 

на начало 2022-2023 учебного года, тыс. человек

14,3

43,5

51,6

410,3

гимназические классыобщеобразовательные классы

классы с углубленным 
изучением предметов

лицейские классы

Численность детей и подростков (0-17 лет)
на 1 января 2023 г.

51,4%

48,6%

Численность детей в дошкольных 
образовательных организациях
на 1 января 2023 г.

899,2
тыс. 

человек 

мальчики 

девочки
36,2

тыс. 
человек 

220,0
тыс. человек

Дети и подростки составляют 

22,1% 
населения республики


